
 

Oggetto: DECISIONE dirigenziale, con contestuale impegno di spesa, per acquisizione tramite 

procedura di acquisto per Affidamento diretto per la fornitura del rinnovo servizi on line su 

piattaforma “Italia Scuola”  forniti dalla ditta GRUPPO SPAGGIARI spa di PARMA; 

Affidamento diretto per importo inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs 36/2023    

 

CIG ZF13CA0973  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii.,  

VISTA la Legge n° 59/1997,  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n 275/1999, VISTO il D.I. n. 129/2018;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 recante il codice dei contratti pubblici attuativo dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;  

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale”;  

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO che la dott.ssa Federica Roux, Dirigente Scolastica dell’I.C. n. 7 di Bologna risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla normativa vigente;  

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto;  

CONSTATATA l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in oggetto; 

CONSIDERATA la congruità del prezzo indicato per la fornitura del servizio dalla ditta GRUPPO 

SPAGGIARI spa – Via Bernini 22/A PARMA 13100 P.I. N 00150470342;  

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva disponibilità finanziaria del programma annuale 

2023;  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 
Via Scandellara, 56 – 40138 BOLOGNA 

Tel. 051/533747 – Fax 051/534029 – Codice fiscale 91201360376 

E‐mail: boic81800x@istruzione.it – boic81800x@pec.istruzione.it 
 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007319 - 29/09/2023 - VI.6 - I

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



STABILITO che l'ammontare presunto per il servizio in oggetto ammonta ad € 3.900,00 e pertanto 

trattasi di importo rientrante nei “contratti sotto soglia” di cui all’art. 50 comma 1, lettera b, del D. 

Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSTATATO che si ritiene essenziale la particolare struttura del mercato in cui è inserito il servizio 

in oggetto, l’affidabilità e l’idoneità dell’operatore economico selezionato in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento e 

coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, nonché il grado di accurata esecuzione del 

precedente contratto e soddisfazione maturata a conclusione del rapporto contrattuale; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del Dlgs 36/2023 è possibile derogare dal principio di 

rotazione per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento regolate 

dall’art. 50 comma 1, lettere a) e b), la stazione appaltante non è tenuta a richiedere la garanzia 

provvisoria; 

DATO ATTO che, ai sensi della Delibera ANAC N. 1 dell’11 gennaio 2017, è stato acquisito il CIG 

indicato in premessa;  

DETERMINA 

 

1) di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 60 comma 1, lettera b) del D.L. 

36/2023, all’acquisto della fornitura del  rinnovo servizi on line su piattaforma “Italia Scuola”   fornito 

in esclusiva  dalla ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA (P.I 00150470342) con sede legale in Via Bernini 

22/A PARMA 43100  ;  

2) di impegnare per le finalità di cui sopra, la somma al lordo IVA 22%  di € 551,20 (euro 

cinquecentocinquantuno/20) a carico del PA 2023;  

3) di individuare il Dirigente Scolastico Federica Roux quale Responsabile unico del Progetto;  

4) di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al 

relativo Aggregato di spesa A02.1 “funzionamento amministrativo”  relativo all’anno di competenza 

2023; 

5) di rendere atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

Bologna 29/09/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Federica Roux 
Documento firmato digitalmente 

 

 
r/d/c 

 
 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007319 - 29/09/2023 - VI.6 - I

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX


		2023-09-29T14:53:14+0200
	FEDERICA ROUX




